
____________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it
C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it

COMUNE DI MARMIROLO
Provincia di Mantova

DETERMINAZIONE N. 423 Reg. Gen. DEL 23/06/2021

UFFICIO PROPONENTE: Settore Demografico e Statistico

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 – PROROGA 
TERMINE DI SCADENZA SELEZIONE RILEVATORI

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;
Visto lo Statuto comunale;
Visto i regolamenti comunali;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del C.C. nr. 54 del 
29/09/2017;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 30/12/2020 con la quale è stata approvato il 
documento unico di programmazione (DUP) triennio 2021/2023 e s.m. e i.;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 59 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 successivamente variato con:

 Variazione 1 - Delibera di Giunta Comunale nr. 33 del 18/03/2021 - Riaccertamento Residui;
 Variazione 2 - Delibera di Consiglio Comunale nr. 9 del 13/04/2021
 Variazione 3 - Delibera di Consiglio Comunale nr. 24 del 20/05//2021;

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2021 e n. 12 del 26/01/2021 con le quali è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 successivamente variato con:

 Variazione 1 - Delibera di Giunta Comunale nr. 33 del 18/03/2021 - Riaccertamento Residui; 
 Variazione 2 - Delibera di Giunta Comunale nr. 50 del 13/04/2021
 Variazione 3 - Delibera di Giunta Comunale nr. 72 del 20/05/2021;

Visto il Decreto Sindacale n. 43 prot. n. 20671 in data 31/12/2019 con il quale il Sindaco ha 
provveduto alla nomina dei Responsabili dei Servizi Comunali dal 01.01.2020 al 31.12.2021 come 
ulteriormente modificato dal Decreto Sindacale n. 24 protocollo 15123 del 01/10/2020 con cui l’Arch. 
Elettra Saccardi veniva nominata Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31/12/2021;

CONSIDERATO CHE con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi 
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 



____________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it
C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it

VISTO che il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione 
e delle Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri 
civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel 
rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 

RILEVATO CHE 
- rientrano tra le funzioni dell’Ufficio Comunale del Censimento la selezione e la nomina dei 
rilevatori; 
- l’art. 3.3.3 del Piano generale del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
laddove stabilisce che i Comuni affidano l'incarico di rilevatore a personale dipendente oppure, 
qualora questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente in materia, (…) e che ulteriori aspetti, compresi i requisiti 
professionali richiesti per lo svolgimento dell'incarico di rilevatore verranno definiti in dettaglio con 
apposita circolare Istat; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 392 del 08/06/2021 con la quale si è proceduto ad avviare la 
procedura di selezione per il conferimento di incarichi di rilevatore per il censimento permanente 
della popolazione (Istat), approvandone i relativi atti; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9617del 08/06/2021 e dato atto che nello stesso è stato previsto 
quale termine per la presentazione delle domande il giorno 21/06/2021 alle ore 12,00; 

DATO ATTO CHE
- con Circolare del 13/04/2021, prot. n. 6163 del 14/04/2021 l’Istat ha comunicato che il numero di 
rilevatori che dovranno operare nel Comune di Marmirolo (MN) è stimato in cinque e con successiva 
Comunicazione del 23/04/2021 del 23/04/2021 rettificava in numero di sei;
 - la finalità dell’Avviso pubblico bandito è quello di formulare una graduatoria che consenta 
l’attribuzione degli incarichi e le eventuali sostituzioni che dovessero rendersi necessarie; 

VISTO il numero esiguo delle istanze di partecipazione sinora pervenute e dato atto che allo stato 
non può dirsi garantita l’attuazione completa della finalità di cui sopra; 

RITENUTO di dover prorogare il termine di scadenza dell’Avviso pubblico fino alla data di SABATO 
10 LUGLIO; 

ATTESO CHE rimane fatto salvo per il resto quanto indicato nell’Avviso pubblico prot. n. 9617 del 
08/06/2021 in merito a requisiti di partecipazione, compiti dei rilevatori, modalità di presentazione 
delle domande, documentazione da allegare, commissione esaminatrice, valutazione dei titoli, 
formazione della graduatoria, compenso e disposizioni finali; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico di proroga della selezione per il conferimento di incarichi di 
rilevatore per il censimento permanente della popolazione (Istat), che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverlo approvare; 

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROROGARE, per le ragioni indicate in premessa, il termine di scadenza per la presentazione 
delle domande di partecipazione alla procedura di selezione per il conferimento di incarichi di 
rilevatore per il censimento permanente della popolazione (Istat) fino alla data di SABATO 10 
LUGLIO ore 12:00; 



____________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it
C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it

DI APPROVARE lo schema di avviso di proroga che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE 
− la disciplina inerente i requisiti di partecipazione, i compiti dei rilevatori, le modalità di 
presentazione delle domande, la documentazione da allegare, la commissione esaminatrice, la 
valutazione dei titoli, la formazione della graduatoria, il compenso e le disposizioni finali è quella di 
cui all’Avviso pubblico prot. n. 9617 del 08/06/2021;
 − la predetta selezione è aperta anche al personale dipendente dell’Ente;
 − la verifica di disponibilità del personale dipendente dell’Ente, in possesso dei requisiti, 
all’espletamento dell’incarico di rilevatore per il censimento permanente della popolazione 2021 è 
fatta contestualmente alla procedura comparativa di selezione esterna e ciò ai fini di speditezza ed 
economicità del procedimento amministrativo; 
− si procederà alla pubblicazione della presente unitamente all’allegato all’Albo Pretorio e sul sito 
internet dell’Ente 
– Sezione Amministrazione Trasparente; 

DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa che 
sarà assunto con successivo atto. 

Il Responsabile
CAIMI SILVIA / 
INFOCERT SPA


